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ABSTRACT

Institution: Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Mgr. Kateřina Fikarová

Supervisor: Assoc. Prof. Hana Sklenářová, Ph.D.

Co-supervisor: Burkhard Horstkotte, Ph.D.

Title of the Dissertation Thesis:

Development of novel approaches to automated sample preparation for pharmaceutical and

environmental analysis

Since their introduction 60 years ago, flow techniques have become a popular tool for automation of

various analytical processes and were applied in environmental, pharmaceutical, or food analysis. Above

all, they are recognized for the small consumption of reagents, fast analysis in an automated manner, the

possibility to study kinetics of the reactions, and their versatility of the operation.

This dissertation contributes to the field of automation of sample preparation and leaching studies of

the environmental pollutants using flow techniques, mainly the technique Lab-In-Syringe. The

theoretical part gives the reader some insight into the possibilities and advantages of automation, with

emphasis to flow techniques. This section is divided into three main chapters with the first one dedicated

to automation. The four subchapters are focused mostly on the flow techniques and their general

principles, different instrumentation, and hyphenation with detectors. The second chapter describes the

most frequently used sample preparation techniques and the possibilities of their automation. The third

chapter reviews bioaccessibility studies of environmental contaminants and the ways how to automate

them.

The experimental part consists of six publications and brief comments describing the novelty, the

main and outstanding characteristics, and the results of each work. The first and second publication were

focused on automation of in-syringe dispersive liquid-liquid microextraction for trace metal analysis in

various matrices with and without back-extraction to the aqueous phase prior to inductive coupled

plasma-atomic emission spectrometry. The third project was dealing with the development of direct-

immersion single drop microextraction by Lab-In-Syringe technique in two different configurations of

the syringe. The method was applied to the determination of lead in tap water. The fourth work described

Lab-In-Syringe dispersive liquid-liquid microextraction with a continuous flow of the sample. This new

method was applied to the determination of nitrophenols in the surface water using multivariate spectral

analysis. The fifth project was dealing with the automation of homogeneous liquid-liquid extraction

using the salting-out phenomenon with posterior preconcentration on the anion-exchange resin in one

on-line system with liquid chromatography. The method was applied for to determination of sulphonamides

in urine. The last work introduced a flow-based platform for automation of the dynamic leaching study of the

plastic additives from microplastic to the seawater.
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ABSTRAKT

Instituce: Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Mgr. Kateřina Fikarová

Školitel: doc. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Konzultant: Burkhard Horstkotte, Ph.D.

Název dizertační práce:

Vývoj nových metod pro automatizaci přípravy vzorku s použitím ve farmaceutické a

environmentální analýze

Moderní průtokové techniky se od jejich prvního představení před 60 lety staly populárním nástrojem

pro automatizaci různých analytických procesů a byly aplikovány v environmentální, farmaceutické

analýze a analýze potravin. Jsou oblíbené hlavně pro malou spotřebu činidel, možnost rychlé

automatizované analýzy, možnost sledování kinetiky reakcí a univerzálnost přístrojového vybavení.

Tato dizertační práce přináší nové poznatky v oboru automatizace přípravy vzorku a studie

uvolňování environmentálních polutantů pomocí průtokových technik, hlavně Lab-In-Syringe techniky.

Teoretická část pomůže čtenáři porozumět možnostem automatizace s důrazem na průtokové techniky.

Tato část je rozdělena na tři hlavní kapitoly. První je věnována automatizaci. Ve čtyřech podkapitolách

věnovaných hlavně průtokovým technikám je vysvětlen obecný princip, různé uspořádání přístrojového

vybavení a spojení s různými detektory. Druhá kapitola pak představuje nejčastěji používané metody

pro přípravu vzorku a možnosti jejich automatizace. Třetí kapitola shrnuje poznatky o studiích

biodostupnosti environmentálních kontaminantů a způsobu automatizace těchto studií.

Experimentální část práce obsahuje souhrn šesti publikací s krátkými komentáři popisujícími

originalitu projektu, hlavní charakteristiku a výsledky každé práce. První a druhá publikace byla

zaměřena na automatizaci “in-syringe” disperzní kapalinové mikroextrakce pro stopovou analýzu

těžkých kovů v různých matricích s použitím a bez použití zpětné extrakce do vodné fáze před emisní

spektrometrií s indukčně vázaným plazmatem. Třetí projekt byl zaměřen na vývoj metody založené na

extrakci do kapky rozpouštědla ponořené do vzorku s automatizací Lab-In-Syringe technikou se dvěma

různými konfiguracemi instrumentace. Metoda byla použita pro stanovení hladiny olova v pitné vodě.

Čtvrtá práce popisuje disperzní kapalinovou mikroextrakci automatizovanou Lab-In-Syringe technikou s

kontinuálním průtokem vzorku. Metoda byla aplikována na stanovení nitrofenolů v povrchových vodách s

použitím multivariantní spektrální analýzy. Pátý projekt se zabýval automatizací homogenní extrakce využívající

metodu vysolování se zakoncentrováním na iontovýměnném sorbentu v rámci jednoho on-line systému spojeného

s kapalinovou chromatografií. Metoda byla použita pro stanovení sulfonamidů v moči. Poslední práce představila

průtokový systém pro automatizaci studie dynamického uvolňování aditiv z mikroplastů do mořské vody.
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1. INTRODUCTION

Automation of analytical tasks such as colorimetric reactions, the study of the kinetics of enzymatic

and chemiluminescence reactions, liberation and permeation studies or analyte extraction can be carried

out by flow techniques (FT). The techniques are based on the handling of solutions in flow of a carrier

stream inside a closed system. The basic instrumentation consists of a pump, flexible tubing, valves for

sample introduction, and a detector. Since the introduction of flow segmented analysis in the 1950s [1]

they have undergone a massive development of the instrumentation increasing robustness and versatility

of FT. The first modification based on unsegmented flow denoted as Flow Injection Analysis (FIA) was

introduced in the 1970s [2]. By the reproducible injection and mixing of the sample, and repeatable

timing, the obtained response is also reproducible before the reaction reaches equilibrium. Thus, the

time of the analysis is reduced. The introduction of a computer-controlled bi-directional syringe pump

brought the advantage of precise aspiration of solution volumes. By flow reversal, efficient mixing of

the aspirated zones is achieved. Introducing a multiposition selection valve into a system increased the

versatility of the system operation. The technique combining a pump (typically the syringe pump) with

the multiposition selection valve is denoted as Sequential Injection Analysis (SIA) [3]. More than one

analytical task can be then performed in one SIA system without changes in a configuration. From this

technique, many others derived, which differ from each other by the way of sample handling and

analytical performance.

One of the areas where FT can be advantageously utilized is also the automation of sample

preparation. In general, this step is the most time-consuming in the analysis and might suffer from poor

repeatability if it is carried out manually, therefore the development of automated procedures is of high

importance.

Lab-In-Syringe (LIS) [4] is a flow-batch technique using SIA instrumentation but the void of the

syringe itself is used as a size-adaptable reaction chamber suitable for the automation of e.g. mixing and

extraction. Thus, it combines the advantages of both flow and batch processing. Among others, LIS

technique can be used for the automation of single drop microextraction in headspace [5] and directly-

immersed format [6], dispersive liquid-liquid microextraction [7,8], or homogeneous liquid-liquid

extraction [9].

This thesis is mostly focused on the automation of the extraction procedures using the LIS technique

in different configurations and coupled with various detection principles to prove its versatility in the

field of sample pretreatment. One work is also focused on the automation of dynamic leaching study of

emerging contaminants by SIA. The thesis is written in cumulative form and comprises of 6 publications

and the theoretical background related to the topic.
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2. OBJECTIVES

The main objective of this thesis was to explore the possibilities of non-separation flow techniques

in sample preparation in environmental and pharmaceutical analysis and for the study of the dynamic

leaching of emerging pollutants.

The aim was to develop automated methods using mostly Lab-In-Syringe technique in various

configurations and coupling the system on-line with advanced detection techniques such as inductively

coupled plasma-atomic emission spectrometry (ICP-AES) and high-performance liquid

chromatography with ultraviolet detector (HPLC-UV). The thesis is mostly focused on the development

of liquid-phase extraction and its possible combination with solid-phase extraction within one manifold.

The developed methods were intended to be applied to different sample matrices such as surface water,

tap water, seawater or urine, surrogate digestive fluids, or soil leachates.

The specific objectives were as follow:

1. Development of Lab-In-Syringe automated dispersive liquid-liquid microextraction for trace

metal analysis in different matrices.

2. Study of the on-line coupling with ICP-AES for direct measurement of extract in an organic


[…]


butyl-phthalate (DnBP), as well as bisphenol A, were leached in detectable levels. Therefore, the method

was optimized for these analytes.

The calibration of the system was carried out in the on-line system by the matrix matching approach.

This means that each calibration solution was on-line diluted with seawater in a ratio of 1:1. The

calibration solutions could not be prepared in an aqueous environment due to the observed loss of the

analytes by adsorption on the used glassware and the inner surfaces of the tubing of the flow system

manifold. Therefore, we had to consider adding an organic modifier such as MeOH, or 2-propanol to

overcome this problem. Nevertheless, the addition of more than 40% MeOH or 30% 2-propanol caused

precipitation of seawater. Thus, the maximum tested contents were 30% MeOH and 25% 2-propanol.

At first, peak areas of standards prepared in different content of MeOH and 2-propanol and a mixture

of both solvents were compared with the standards prepared in 100% MeOH, to find the lowest

concentration of the organic solvent in which the analytes are not adsorbed on the surfaces. The

concentration of 25% 2-propanol and a mixture of 30% MeOH and 10% 2-propanol were found

sufficient for analyte stabilization in the solution.

Nevertheless, the addition of the organic modifier into the standard solution causes a breakthrough

of the most polar analytes, especially DMP. Therefore, the type and the content of the organic modifier

as well as the length of the preconcentration monolithic column had to be selected to achieve minimum
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stacking of the analyte on the glassware and concurrently lowest breakthrough of DMP. A satisfactory

compromise was obtained by the addition of 25% 2-propanol and using a 10 mm C18 monolithic

column. This way, the recovery of DMP was only 40% but the determination sensitivity was sufficient

for on-line analysis of the leaching process.

Two different internal standards (IS) were added to the calibration solution for quality control of the

loading of the column. The use of two IS was necessary because of the difference in analyte polarity of

DMP, DEP, and BPA which was a group of very polar analytes (IS-ethyl paraben) and BBP and DnBP

which were less polar analytes (IS-benzyl benzoate). The IS in the 25% 2-propanol was not only in the

calibration solutions but was also on-line merged with the seawater that has passed through the

microplastic column to detect potential clogging of the preconcentration column by seawater matrix.

The obtained data from the on-line leaching study were fitted to a first-order kinetic model to evaluate

the extraction rates of the analytes and enable to calculate the bioaccessible pool of each analyte. The

most polar analytes DMP, DEP, and bisphenol A were leached rapidly from both tested materials. After

30 fractions of 1 mL each, the bioaccessible pool (> 79% of the initial concentration) was leached

corresponding to an extraction time of 120 min. The following equation of exponential decrease of the

general form was found to be a suitable mathematical model to describe the leaching behaviour of all

target analytes:

𝑌(𝑡) = 𝐴 ∙ 𝑒𝑥𝑝(−𝑘∙𝑡)

where A is the maximum dynamic bioaccessibility of species per weight unit of microplastics (µg/g)

at the initial time and k (min-1) is a specific constant describing the leaching kinetics.

From the kinetic constant k, we can conclude that DMP and BPA leached twice as fast as DEP in the

case of PE, and DMP leached thrice as fast as DEP from PVC. The difference was assumed to be due

to higher hydrophobicity of the PVC material. As a careful estimation, the potential environmental risk

can be more likely higher for DMP and BPA that will leach faster during plastic decomposition and

weathering degradation to microplastics.

Apart from the publication of this experimental work in the scientific journal (Journal of

Chromatography A), the results were presented by the author at Flow Analysis XIV 2018 (Bangkok,

Thailand) in oral form. This presentation was awarded the 2nd prize for oral presentation of young

researchers.
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Figure 30: Simplified configuration for the on-line leaching study of the phthalates and bisphenol A from

microplastics into the surrogate seawater. Graphical abstract for publication 6 [74].
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5. CONCLUSION

This thesis, based on experimental work, is dealing with the automation of the sample preparation

and bioaccessibility studies using FT. The Lab-In-Syringe technique was proven to be a suitable tool for

the automation of some of the used (micro)extraction techniques, i.e. single drop microextraction,

dispersive liquid-liquid microextraction, or homogeneous liquid phase extraction. Moreover, on-line

hyphenation with various detection techniques was proven feasible.

The proposed automated procedures required minimal manual manipulation (e.g. changing of the

solutions), were rapid, allowed to yield high preconcentration factors, repeatability, and a high degree

of sample clean-up with minimal waste generation.

Apart from sample preparation, FT can be used with the high benefit for various kinetic studies

including leaching studies of analytes from different solid matrices such as soil or food. One work

included in this dissertation was focused on the automation of dynamic leaching of the plastic additives

from microplastics into seawater as a recently emerged environmental problem and a “hot topic” in the

field of environmental analysis.

All the proposed methods were validated and applied to real samples to prove the suitability for the

measurement of the respective analytes of interest. The presented works are published in scientific

journals and are listed in the Web of Knowledge in the first quartile (Q1). Publication 1, 2, and 5 were

carried out in cooperation with the prof. Miró’s group (FI-TRACE) at the University of the Balearic

Islands in Spain and Publication 2 also with the University of Alicante in Spain.

To summarize, each work included in this dissertation contributes to the development of FT by novel

configurations of LIS (i.e. secondary inlet to the syringe for continuous DLLME, different

configurations for DI-SDME), hyphenation of LIS to ICP-AES for trace metal analysis, the combination

of LIS automated HLLE with on-line SPE in one system or novel application for the on-line dynamic

leaching study of microplastics. The broad spectrum of applications presented in the thesis is

demonstrating the high versatility of the FT in the field of sample preparation and bioaccessibility

studies.
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6. LIST OF OTHER OUTPUTS OF THE CANDIDATE
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2. K. Fikarová, B. Horstkotte, H. Sklenářová, Automated continuous in-syringe dispersive liquid-

liquid extraction and back-extraction for the determination of nitrophenols in surface water, 8th
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