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The submitted doctoral thesis on novel approaches to automated sample preparation for

pharmaceutical and environmental analysis is presented in a format based on candidate’s 6

journal articles, importantly and laudably all published or accepted for publication in Q1 journals.

The thesis is well presented and formatted, with most of its 93 pages including 185 references

dedicated to an extensive theoretical part with literature overview, additionally there are 8

supplements (6 of them are the candidate’s journal articles). It is written in English, the

candidate expresses herself clearly, and the language is satisfactory (for some corrections see

Minor comments and Errata below).

The thesis is logically structured into the following sections: Two brief sections

1. INTRODUCTION (p. 1) and 2. OBJECTIVES (p. 3) are followed by the largest section

3. THEORETICAL PART (pp. 5-51, plus related references 1-183 on pp. 75-91); the results

section 4. RESULTS AND DISCUSSION (pp. 53-72) based on candidate’s publications, and

overall conclusions from the thesis presented in 5. CONCLUSION (p. 73); this is followed by

6. LIST OF OTHER OUTPUTS OF THE CANDIDATE (pp. 75-78), 7. REFERENCES (pp. 79-

92), and 8. SUPPLEMENT (p 93).

The short introductory section 1. INTRODUCTION (p. 1) positions the work in the area of flow

techniques (FT), briefly introduces the main techniques FIA, SIA, and LIS (Lab-In-Syringe) and

positions the thesis as “mostly focused on the automation of the extraction procedures using the

LIS technique in different configurations”.

The section 2. OBJECTIVES define the main objective of the work as “to explore the

possibilities of non-separation flow techniques in sample preparation in environmental and

pharmaceutical analysis and for the study of the dynamic leaching of emerging pollutants.” and

the aim as “to develop automated methods using mostly Lab-In-Syringe technique in various

configurations”. This is followed by 6 specific objectives, corresponding to the 6 publications

from the work.

The theoretical part 3. THEORETICAL PART presents an overview of the field including

literature review with 183 references. It is structured into three main sections (chapters): 3.1.

Approaches for automation of analytical processes, 3.2. Sample preparation and possibilities of

automation, and 3.3. Bioaccessibility studies. The section justifiably deals in appropriate detail

with flow techniques, including their brief history, and their contemporary aspects, specifically

automation of FTs, approaches to hyphenation of flow techniques with detectors, solid and

liquid phase extraction techniques and their automation including the LIS technique, and finally

with bioaccessibility studies, where FTs and aspects of automation can be very useful as well.

Clearly, this extensive part, impressive in its breadth, demonstrates the candidate’s ability to

extract and organise relevant information from the literature, and discuss it from a perspective of

the own work’s objectives and aims.
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The experimental part 4. RESULTS AND DISCUSSION presents the results of 6 work-

packages (sub-sections within the section 4.). The candidate presents her results in the form of

commented published papers. Within the section 4., after the section 4.1. List of publication

included in the thesis, the following sections 4.2. - 4.7. provide comments on the papers 1-6

from the thesis. The comments (each 2-4 pages) introduce the published article within the

context of the thesis. Importantly, in this section the candidate shows her ability to present,

explain and discuss ideas. This is very significant and speaks of the candidate’s capability of

communicating her work.

The part 4.2. (Publication 1., Talanta, 2017) describes a proof-of-concept development and

demonstration of automation of LIS-DLLME with oxidative back-extraction of metals (Cd, Cu,

and Pb) to ICP-AES. The method allowed fully automated sample clean-up and

preconcentration of the selected metals from complex matrices including seawater, surrogate

gastric juice, and soil leachates.in elemental analysis in difficult matrices, which obviously has a

great practical significance.

The part 4.3. (Publication 2., Anal. Chem., 2017) presents work that evolved from the work in

the previous part. Here the automated LIS-DLLME was for the first time on-line coupled to ICP-

AES with direct injection of the organic phase extract i.e. without posterior back-extraction. In

comparison to LIS-DLLME with the back-extraction step (Talanta, 2017), higher enrichment

factors thus lower limit of detection were achieved here with a simpler procedure, albeit

requiring a specialised ICP instrument.

The part 4.4. (Publication 3., Talanta, 2018) describes the development of an automated

method based on DI-SDME by LIS for the determination of nanomolar concentrations of lead

using simple and portable instrumentation. Even with reported limits to the analysis speed

because of longer extraction time, thanks to the automation of the whole process, sample

throughput in the order of 10 samples per hour was still achieved.

The part 4.5. (Publication 4., Talanta, 2019) reports a for the first time developed automated

continuous flow in-syringe DLLME with posterior back-extraction and spectrophotometric

detection of nitrophenols. An interesting aspect of this work was the multivariate spectral

analysis used to distinguish between different isomers of mono-nitrophenol (ortho-, para-, meta-

nitrophenol) and thus avoid their separation by chromatographic techniques. This work also

collected a Best Poster prize at the 21st ICFIA 2017 (Saint Petersburg).

The part 4.6. (Publication 5., Talanta, 2020) presents a for the first time developed LIS-

automated SALLE with on-line SPE and HPLC separation in one closed system for the

determination of sulfonamide antibiotics in urine. Achieving synchronisation of different parts of

an overall automated system is generally very challenging.

The part 4.7. (Publication 6., J. Chromatogr. A, 2019) presents for the first time realised

automatic dynamic leaching of plastic additives from microplastic materials into seawater

studied using a flow-based platform hyphenated to on-line liquid chromatography. The work

has obviously a potential for use in relevant environmental studies, while making use of the fully

automated nature of this method.

The work presented in this thesis is in an area of modern analytical chemistry of high

significance in the context of automated flow analysis. The high novelty, impact and overall

quality of the outputs is witnessed by 6 journal publications (of those 5 have been already
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published and one accepted for publication) in quality (Q1) journals in the area of analytical

chemistry (the last 3 publications as the first author), and thus very well satisfying the standards

expected for a PhD. Presenting thesis by publications means the findings were already

assessed by professionals in the field to the highest standards including judging novelty and

impact of the works. Hence the corresponding work in this thesis can be accepted as

scientifically sound and of satisfactory quality.

Overall, the experimental work presents significant new concepts and ides. Importantly, the

candidate shows an ability to present, explain and discuss ideas, which is very important, and

speaks of the candidate’s maturity as a scientist capable of communicating her own work.

The methods are technically challenging, but well executed as in this work, they appear

surprisingly elegant, even simple, and are relatively low-cost (except specialised analytical

instrumentation such as ICP), rapid, and flexible. It needs to be pointed out that the

experimental work in the area of modern instrumental analytical chemistry is very technical and

thus demanding high experimental skills, therefore its successful completion witnessed by the 6

journal publications documents the candidate’s proficient experimental capabilities.

The investigated a wide range of analytes from inorganic ions (heavy metals) to small organic

molecules with significance as environmental pollutants and pharmaceuticals is of considerable

practical significance and adds to the already significant span of this work.

In conclusion, in my view the submitted thesis is of an overall outstanding quality, fulfils the

requirements, and can be recommended for the defence, and following a successful defence,

the degree PhD may be awarded.

Finally, if I had an opportunity to ask the candidate a question about her PhD work, I would ask

one of the following questions:

1. What are the principal and technical differences between sequential injection

chromatography (SIC) and liquid chromatography (LC, HPLC)?

2. Have you (with your collaborators) considered reworking the theoretical part of your thesis

into review papers?

3. Have you (with your collaborators) considered protecting intellectual property in elements of

your work, and commercialisation of those parts?

Minor comments and Errata:

1) In the sections 4.2. - 4.7., under the publication title, the literature reference should be given.

This would save the reader from having to keep going back to the list of publication in 4.1. on

pp. 53-54 to see which journal was each paper published in and when.

2) “CONCLUSION” should be “CONCLUSIONS” (unless only one (1) conclusion is presented).

Similarly SUPPLEMENTS, List of publications, Comments on publication 1, etc.

3) Terminology: “dead volume” (p.67, and elsewhere in the thesis) would be better “void

volume”.